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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je „Nepeněžitá plnění a jejich vymáhání v

exekučním řízení.“ Exekuce jsou v dnešní době jistě velmi diskutovaným

tématem, avšak v převážné většině případů se jedná o vymáhání peněžitého

plnění. Právě vymáhání peněžitého plnění má vcelku bohatou právní úpravu a

judikaturu, oproti tomu vymáhání nepeněžitého plnění už taková pozornost našimi

zákonodárci věnována není. Přestože vymáhání nepeněžitého plnění v rámci

exekučního řízení je upraveno v exekučním řádu jako lex specialis, občanském

soudním řádu jako lex generalis a dalšími prováděcími vyhláškami, tato úprava

čítá pouze několik paragrafů, které nemohou v žádném případě obsáhnout vše, co

se při provádění takové exekuce může stát.

Téma diplomové práce jsem si vybrala především z důvodu, že od roku

2012 pracuji na exekutorských úřadech a převážnou dobu jsem se věnovala

mobiliárním exekucím a nepeněžitým plněním. Při provádění exekucí na

nepeněžitá plnění jsem si sama povšimla velmi nedostatečné právní úpravy těchto

způsobů provedení exekuce a mám za to, že nelze provést exekuci správně ve

všech ohledech, vychází-li soudní exekutor či jeho zaměstnanec pouze ze zákonné

úpravy. Celý postup exekucí na nepeněžitá plnění je roztříštěn v právních

předpisech, judikatuře, ale také v odborné literatuře, která vychází ze zažitých

zásad a praxe.

Postup při exekucích na nepeněžitá plnění se chci pokusit v této práci

sjednotit a rozšířit tak povědomost společnosti, resp. potencionálních

oprávněných, o vymáhání nepeněžitého plnění, tedy povědomost o možnosti

vymáhat a realizovat svá vlastnická a další práva prostřednictvím soudních

exekutorů. Také by tato práce mohla sloužit mnoha mým kolegům vykonavatelům

při řešení neočekávaných situací při provádění exekucí.

V práci budu vycházet z právních předpisů, soudní judikatury, odborné

literatury v podobě monografií, komentářů a článků, ale také ze své vlastní praxe

a praxe dalších osob, které se na provádění exekucí na nepeněžitá plnění podílejí.

V úvodní kapitole vysvětlím, co vlastně nepeněžité plnění je a v každé

další kapitole se budu zabývat vždy jedním ze způsobů provedení exekuce na
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nepeněžité plnění. V těchto kapitolách nastíním, v jakých případech a za jakých

podmínek je vlastně možné takovou exekuci nařídit a provést a popíšu průběh

exekuce včetně zvláštních situací, které mohou v průběhu provádění nastat.

K jednotlivým způsobům provedení také uvedu, jaké náklady s provedením těchto

exekucí souvisí, neboť právě od výše nákladů exekuce se bude patrně často

odvíjet rozhodnutí věřitele, zda se bude svých práv prostřednictvím soudního

exekutora domáhat. V každé kapitole se také budu zabývat souběhem exekuce na

nepeněžité plnění a insolvenčního řízení, tedy tím zda je vůbec možné exekuci na

nepeněžité plnění nařídit a provést v případě zahájení insolvenčního řízení proti

povinnému.

Diplomová práce vychází z právního stavu k 31. 03. 2020.
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2 Nepeněžitá plnění obecně

Exekuce je nucený výkon exekučního titulu a spočívá ve vymožení

peněžité částky či jiné povinnosti.

Vymáhání nepeněžitého plnění je způsob exekuce ukládající jinou

povinnost než zaplacení peněžité částky. Exekuci na nepeněžité plnění lze provést

způsoby taxativně vyjmenovanými v § 59 odst. 2 EŘ - vyklizením, odebráním

věci, rozdělením společné věci nebo provedením prací a výkonů. Při vymáhání

nepeněžitého plnění v exekuci postupuje soudní exekutor přiměřeně podle OSŘ (§

73 EŘ). Drobné odchylky se týkají jen provedení prací a výkonů (§ 72 EŘ).

Z uvedeného vyplývá, že soudní exekutor postupuje při vymáhání nepeněžitého

plnění dle obecného právního předpisu, kterým je občanský soudní řád; pouze

v případě exekuce provedením prací a výkonů se řídí speciální úpravou dle § 72

exekučního řádu.

Ustanovení § 72 EŘ upravuje a rozděluje nepeněžité plnění v části

provedení prací a výkonů na zastupitelné (odst. 1) a nezastupitelné (odst. 2).

Zastupitelným je plnění, které může za povinného vykonat někdo jiný, jako

například odstranění stavby. Nezastupitelným je pak plnění, které musí povinný

vykonat osobně – něčeho se zdržet, něco strpět. Často se jedná o omluvu, zdržení

se užívání pozemku nebo jiné nemovité věci apod. V těchto nezastupitelných

případech jsou povinnému v případě nesplnění povinnosti ukládány pokuty.

Způsob provedení se posuzuje dle povahy uložené povinnosti. Oprávněný

nemá možnost ani povinnost volit jej a uvést jej v exekučním návrhu. Pokud tak

oprávněný učiní nebo tak učiní nesprávně, soud nařídí exekuci správným

způsobem.1

Přestože jsou nepeněžitá plnění upravena především v OSŘ, v exekuci

vykonávané soudním exekutorem se nevydává usnesení o nařízení výkonu

rozhodnutí, ale exekuční příkaz, kterým exekutor určí konkrétní způsob provedení

exekuce. Exekuční příkaz vyhotoví exekutor s použitím vzorů uvedených

v příloze ProvVyhl (viz přílohy 1-9).

1 Winterová, A., Macková, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl druhý: Řízení vykonávací,
řízení insolvenční. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018, s. 152
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V souvislosti s exekucemi na nepeněžité plnění je ještě nutné zmínit ust. §

351a OSŘ, které upravuje povinnosti povinného při obnovení předešlého stavu.

Nejde o samostatný způsob provedení exekuce, ale tato úprava vhodným

způsobem doplňuje exekuce nepeněžitého charakteru. Uvedené ustanovení dává

oprávněnému možnost, aby se opakovaně obrátil na soudního exekutora

v případě, že povinný svým protiprávním jednáním změní stav dosažený

vynucením povinnosti.2

Každému výše uvedenému způsobu exekuce, na jinou povinnost než

zaplacení peněžité částky, odpovídá vždy pouze jeden specifický způsob exekuce.

Není možné tak použít jiný alternativní způsob exekuce.3

V případě výkonu rozhodnutí, dává OSŘ soudu oprávnění, aby řízení

zastavil sám, vlastním rozhodnutím. Soudní exekutor při výkonu exekuční

činnosti takové oprávnění nemá. Výjimkou jsou případy uvedené v § 55 odst. 4, 6

EŘ, tedy v případě, kdy dá oprávněný k zastavení exekuce souhlas nebo

v případě, že oprávněný nesloží na výzvu exekutora přiměřenou zálohu na

náklady exekuce. V druhém případě však soudní exekutor exekuci nezastaví, jsou-

li splněny podmínky pro osvobození oprávněného podle zvláštního právního

předpisu nebo je-li vymáháno výživné na nezletilé dítě.4 Vyzve-li soudní exekutor

oprávněného k vyjádření, zda souhlasí se zastavením exekuce, lze využít i institut

tzv. fikce souhlasu dle § 101 odst. 4 OSŘ.

2.1 Náklady

Přestože provedení exekuce směřuje primárně k vymožení jiné povinnosti

než peněžité, nelze opomenout náklady, které v souvislosti s nařízením a

provedením exekuce vzniknou. Jedná se o odměnu exekutora za exekuci

ukládající jinou povinnost než zaplacení peněžité částky, tj. odměnu za exekuci

vyklizením, odměnu za exekuci odebráním věci, odměnu za exekuci rozdělením

společné věci nebo odměnu za exekuci provedením prací a výkonů (§ 7- § 10 ET),

a náhradu hotových výdajů, které jsou určené buď paušální částkou dle § 13 odst.

2 Soudní exekuce, Wolfová, J., Štika, M., M. Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 294
3 Soudní exekuce, Wolfová, J., Štika, M., 2016,op. cit. s. 295
4 Exekuci zastaví soudní exekutor také na pokyn exekučního soudu ve smyslu ust. § 43a odst. 6
EŘ, avšak tento postup se uplatní pouze ve fázi před pověřením exekutora k provedení exekuce.

5

1, 9 ET, nebo reálně a především účelně vynaložené hotové výdaje v plné výši dle

§ 13 odst. 2 ET. Tyto náklady jsou pak v rámci již nařízeného exekučního řízení


[…]

internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

2. Postup v exekuci provedením prací a výkonů

Informace o vedení exekuce provedením prací a výkonů jsou uvedeny na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

3. Úřední hodiny

Úřední hodiny soudního exekutora …………, exekutorského úřadu …………:

Pokladní hodiny:
Hodiny pro telefonický kontakt:

Aktuální informace o úředních hodinách, příp. pokladních hodinách nebo
hodinách pro telefonický kontakt doporučujeme ověřit na internetových stránkách
soudního exekutora.
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8 Vzor exekučního příkazu k provedení exekuce provedením prací
a výkonů (nezastupitelné jednání)

Soudní exekutor (titul, jméno, příjmení)
Exekutorský úřad v ………… tel.: …………
adresa: ………… e-mail: …………

datová schránka: …………
internetové stránky: …………

č. j. …………

EXEKUČNÍ PŘÍKAZ

K PROVEDENÍ EXEKUCE PROVEDENÍM PRACÍ A VÝKONŮ

Povinný:
zastoupený:

Vymáhaná nepeněžitá
povinnost:

Oprávněný:
zastoupený:

Pověření soudního exekutora vydal: ………… dne ………… pod č. j.
…………
Exekuční titul: (druh exekučního titulu, orgán, který ho vydal nebo osoba, která
ho vyhotovila) ze dne ………… č. j. …………

I. Soudní exekutor (titul, jméno, příjmení) rozhodl o provedení exekuce
provedením prací a výkonů k vynucení splnění vymáhané nepeněžité povinnosti:
………… .

II. Povinnému se ukládá za porušení vymáhané povinnosti pokuta ve výši
………… . Pokutu je povinný povinen zaplatit na účet exekučního soudu (uvést
exekuční soud) č. …………, variabilní symbol ………… . Uložená pokuta
připadá státu. Uloženou pokutu vymůže soudní exekutor bez návrhu v rámci
exekučního řízení. Nesplní-li povinný ani poté vykonávané rozhodnutí, ukládá mu
soudní exekutor na návrh oprávněného další přiměřené pokuty, dokud exekuce
nebude zastavena.

Poučení:

Proti exekučnímu příkazu není přípustný opravný prostředek.

Exekuční příkaz se doručuje oprávněnému a povinnému.

V ………… dne …………

(podpis) …………

Vyřizuje:
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Další informace k exekučnímu řízení

1. Odklad a zastavení exekuce

Za podmínek stanovených zákonem lze podat u soudního exekutora návrh na
zastavení exekuce nebo její části.
Za podmínek stanovených zákonem lze podat i návrh na odklad exekuce.
Podmínky pro podání těchto návrhů a další podrobnosti jsou uvedeny na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

2. Postup v exekuci provedením prací a výkonů

Informace o vedení exekuce provedením prací a výkonů jsou uvedeny na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

3. Úřední hodiny

Úřední hodiny soudního exekutora …………, exekutorského úřadu …………:

Pokladní hodiny:
Hodiny pro telefonický kontakt:

Aktuální informace o úředních hodinách, příp. pokladních hodinách nebo
hodinách pro telefonický kontakt doporučujeme ověřit na internetových stránkách
soudního exekutora
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9 Vzor exekučního příkazu k provedení exekuce obnovením
předešlého stavu

Soudní exekutor (titul, jméno, příjmení)
Exekutorský úřad v ………… tel.: …………
adresa: ………… e-mail: …………

datová schránka: …………
internetové stránky: …………

č. j. …………

EXEKUČNÍ PŘÍKAZ

K PROVEDENÍ EXEKUCE OBNOVENÍM PŘEDEŠLÉHO STAVU

Povinný:
zastoupený:

Vymáhaná nepeněžitá
povinnost:

Oprávněný:
zastoupený:

Práce, která má být
provedena:

Pověření soudního exekutora vydal: ………… dne ………… pod č. j.
…………
Exekuční titul: (druh exekučního titulu, orgán, který ho vydal nebo osoba, která
ho vyhotovila) ze dne ………… č. j. …………

I. Soudní exekutor (titul, jméno, příjmení) rozhodl o provedení exekuce
obnovením předešlého stavu k vynucení splnění vymáhané nepeněžité povinnosti:
………… .

II. Soudní exekutor povoluje oprávněnému, aby se na náklad povinného postaral o
obnovení předešlého stavu, který povinný změnil tím, že ……………………….,
a to tak, že oprávněný provede…………………………… (způsob, jakým bude
obnovení předešlého stavu provedeno).

III. Povinnému se ukládá, aby zaplatil potřebný náklad ve výši ………… předem.

Poučení:

Proti exekučnímu příkazu není přípustný opravný prostředek.

Exekuční příkaz se doručuje oprávněnému a povinnému.

V ………… dne …………

(podpis…………

Vyřizuje:

Další informace k exekučnímu řízení
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1. Odklad a zastavení exekuce

Za podmínek stanovených zákonem lze podat u soudního exekutora návrh na
zastavení exekuce nebo její části.
Za podmínek stanovených zákonem lze podat i návrh na odklad exekuce.
Podmínky pro podání těchto návrhů a další podrobnosti jsou uvedeny na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

2. Postup v exekuci provedením prací a výkonů

Informace o vedení exekuce provedením prací a výkonů jsou uvedeny na
internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

3. Úřední hodiny

Úřední hodiny soudního exekutora …………, exekutorského úřadu …………:

Pokladní hodiny:
Hodiny pro telefonický kontakt:

Aktuální informace o úředních hodinách, příp. pokladních hodinách nebo
hodinách pro telefonický kontakt doporučujeme ověřit na internetových stránkách
soudního exekutora.