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POSUDEK OPONENTA PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Kateřina Spáčilová
Název diplomové práce: Nepeněžité plnění a jejich vymáhání v exekučním řízení

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti
diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Spl ňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:
Diplomantka zvolila s ohledem na vybrané téma práce v zásadě logickou a přehlednou
strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 7
kapitol, které se většinou dále člení na podkapitoly a oddíly. V úvodu se diplomantka věnuje
objasnění významu exekučního řízení, stanovuje si cíl svojí práce a dále zde popisuje obsah
jednotlivých kapitol. Závěr práce je velmi podobný jako úvod. Ve druhé kapitole autorka
vymezuje obecná východiska do problematiky nepeněžitého plnění v exekučním řízení. Tyto
kapitoly mají vždy stejnou strukturu, což je velmi přehledné a praktické. Nejprve jsou
popsané zákonné podmínky pověření k provedení této exekuce, průběh konkrétního
exekučního řízení, včetně různých specifických situací, které mohou nastat během
exekučního řízení, Následuje problematika nákladů exekučního řízení, které jsou spojené
s konkrétním způsobem provedení exekuce a konečně poslední podkapitolou je souběh
exekučního a insolvenčního řízení u daného způsobu provedení.
Za oživení práce považuji přílohu, do které diplomantka přiložila vzory písemností, které se
vztahují k vymáhání nepeněžitého plnění, jako jsou exekuční příkazy atd.

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka zpracovala svoji práci zejména popisnou metodou, je patrná i analýza
předmětné právní úpravy s prvky kompilační metody zejména s odbornou literaturou.
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce
považovány za dostačující.

3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Zdůvodnění:

Diplomantka prokázala velmi dobrou orientaci v současné i předchozí právní úpravě, na
některých místech občas vychází z některých institutů, které jsou již překonané jako
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například nařizování exekuce, když v současné době se již soudní exekutor jen pověřuje
provedením exekuce formou opatření exekučním soudem.

4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka pracuje s poměrně velkým množstvím právních pramenů, zejména
s monografiemi. Práce s judikaturou je též dostačující.

5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:
Diplomantka v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze
považovat, že diplomantkou zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti
zvoleného tématu. Bohužel zcela absentuje zahraniční srovnání či práce se zahraniční
literaturou.

6. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomantky, včetně použité literatury, splňují
standard, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován. V textu se občas nalezou
jazykové nepřesnosti (např. na str. 4, 6 atd.), které měly být samozřejmě autorkou odstraněný
při závěrečném čtení práce.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce
x

Zdůvodnění:
Diplomantka uvádí v úvodu i v závěru svojí diplomové práce, že práci vypracovala za
účelem jednak sjednocení postupu exekučního řízení při vymáhání nepeněžité povinnosti a
jednak rozšíření těchto exekučních způsobů do podvědomí širší veřejnosti i zákonodárců.
Nutno konstatovat, že k tomuto účelu zvolila dostatečnou strukturu DP, předvedla kvalitní
orientaci v právních předpisech i svoji aplikační schopnosti v tomto právním oboru.
Na druhou stranu ovšem práce nepřináší konkrétní kritické zhodnocení platné právní úpravy
ani příliš úvah de lege ferenda. Lze jistě souhlasit s tím, že by exekuční řízení nepeněžitého
plnění mělo být upraveno obsáhleji přímo v ex. řádu či o.s.ř., ale do konkrétního popisu či
analýzy, jakým směrem by měla být legislativu rozšířila, diplomantka neuvádí.

Celkově lze práci zhodnotit jako kvalitního průvodce institutů exekuce na nepeněžité plnění,
který je velmi praktický a upozorňuje i na různá specifika, která se v rámci tohoto
exekučního řízení mohou vyskytnout.
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8. Otázky položené k obhajobě:

1. Vymezit pojem účelnosti při postupu soudního exekutor dle § 46 odst. 1 ex. řádu.
2. Vymezte důvody, které vedou k zamítnutí ex. návrhu dle § 39 odst. 3 ex. řádu

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/ velmi dobře

V Plzni, dne 20. 5. 2019 JUDr. Jitka Wolfová